Отдел финансов

                          Администрации Первомайского
              муниципального района  Ярославской области
П Р И К А З

25.12.2009
        № 55
Об утверждении Порядка составления и ведения кассового плана исполнения

бюджета муниципального района
В соответствии со статьей  217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

1.Утвердить Порядок составления и ведения кассового плана исполнения бюджета муниципального района (приложение).

2.Заместителю начальника отдела финансов Егоровой Л.В. обеспечить составление и ведение кассового плана исполнения бюджета муниципального района в соответствии с настоящим приказом.

3.Ведущему специалисту отдела финансов Быканову А.Н. осуществить техническое обеспечение реализации Порядка составления и ведения кассового плана исполнения бюджета муниципального района.

4.Главным распорядителям бюджетных средств, главным администраторам доходов бюджета муниципального района, главным администраторам источников финансирования дефицита бюджета муниципального района:

- обеспечить представление в установленные сроки сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана;

- представлять в отдел финансов копии уведомлений главных распорядителей бюджетных средств областного бюджета Ярославской области о показателях кассового плана и об изменении показателей кассового плана по расходам в части средств вышестоящих бюджетов не позднее следующего рабочего дня с даты получения.
5. Признать утратившими силу Приказы отдела финансов:

- от 25.12.2008 № 50 «Об утверждении Порядка составления и ведения кассового плана исполнения бюджета муниципального района»;

- от 02.02.2009 № 6 «О внесении изменений в приказ № 50 от 25.12.2008 года «Об утверждении Порядка составления и ведения кассового плана исполнения бюджета муниципального района»;

6. Контроль за исполнением Приказа оставляю за собой.

7.Приказ  вступает в силу с момента подписания. Действие приказа распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2010 года, за исключением пункта 5, который вступает в силу с 01.01.2010 года.

Начальник отдела                                                                                            В.В.Крюкова
Приложение

к Приказу отдела финансов
администрации Первомайского

муниципального района

от 25.12.2009  № 55
ПОРЯДОК
составления и ведения кассового плана исполнения бюджета муниципального района
1. Общие положения

1. Порядок составления и ведения кассового плана исполнения бюджета муниципального района (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьей 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет правила составления и ведения кассового плана исполнения бюджета муниципального района (далее – кассовый план), а также состав и сроки представления главными администраторами доходов бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета, главными распорядителями бюджетных средств сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана в целях организации исполнения бюджета муниципального района в текущем финансовом году и применяется при составлении кассового плана на 2010 и последующие годы.

2. В Порядке используются понятия и термины в значениях, определяемых действующим законодательством Российской Федерации и Ярославской области, муниципальными правовыми актами.
3. Под кассовым планом понимается прогноз кассовых поступлений в бюджет муниципального района и кассовых выплат из бюджета муниципального района в текущем финансовом году с поквартальной детализацией.

4. Составление и ведение кассового плана в части собственных средств бюджета муниципального района осуществляется   отделом финансов на основании сведений, предоставляемых  главными администраторами доходов и источников финансирования дефицита бюджета муниципального района, главными распорядителями бюджетных средств в соответствии с разделами 2 – 9 Порядка.
5. Составление и ведение кассового плана в части средств других бюджетов бюджетной системы РФ осуществляется ГРБС в соответствии с настоящим Порядком на основании уведомлений о показателях кассового плана, об изменении показателей кассового плана по расходам в части средств других бюджетов бюджетной системы РФ, с последующим представлением копий уведомлений главных распорядителей средств областного бюджета  в отдел финансов.
2. Форма, состав и сроки составления кассового плана

2.1. Кассовый план формируется отделом финансов администрации Первомайского муниципального района (далее – отдел финансов) в части собственных средств и средств других бюджетов на бумажном носителе по форме согласно приложению 1 к данному Порядку.

2.2. В состав кассового плана исполнения бюджета муниципального района включаются:

- показатели кассового плана по доходам  бюджета муниципального района;

- показатели кассового плана по расходам бюджета муниципального района;

- показатели кассового плана по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального района;

- суммы остатков бюджетных средств на начало и конец планируемого периода;

- иные необходимые показатели.

2.3. Отдел финансов составляет кассовый план ежеквартально, до 30 числа месяца, предшествующего планируемому периоду, с учетом итогов исполнения бюджета муниципального района за истекший период и внесенных изменений в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального района.

2.4. Кассовый план утверждается начальником  отдела финансов.

3. Порядок составления, уточнения и представления показателей кассового плана по доходам  бюджета муниципального района

 3.1. Показатели для кассового плана по доходам бюджета муниципального района формируются на основании:

- прогноза поступлений собственных доходов бюджета муниципального района на текущий квартал в соответствии с кодами классификации доходов бюджета;

- сведений о распределении поступлений доходов на текущий квартал, представляемых главными администраторами доходов бюджета муниципального района;

3.2. Главные администраторы доходов бюджета муниципального района представляют в отдел финансов прогноз поступления администрируемых ими соответствующих доходов в бюджет муниципального района на текущий квартал  по форме согласно приложению 2 к данному Порядку, не позднее 25 числа месяца, предшествующего планируемому периоду.

3.3. Главный специалист отдела финансов Савинова Т.И. согласно представленных прогнозов поступления администрируемых главными администраторами доходов соответствующих  ими доходов составляет прогноз поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального района  на текущий квартал по форме согласно приложению 2 к данному Порядку в части кассовых поступлений, а также вносит информацию по доходным показателям в базу данных АС  «Бюджет» , не позднее 28 числа месяца, предшествующего планируемому периоду.

3.4. Отдел финансов на основании полученных данных не позднее 29 числа месяца, предшествующего планируемому периоду, составляет кассовый план по доходам бюджета муниципального района по форме согласно приложению 1 к данному Порядку.

4. Порядок составления, уточнения и представления показателей кассового плана по расходам бюджета муниципального района

4.1. Показатели кассового плана по расходам бюджета муниципального района формируются в соответствии с бюджетной росписью расходов бюджета муниципального района  на текущий финансовый год и плановый период и на основании прогноза отдельных кассовых выплат по расходам бюджета муниципального района в планируемом квартале с детализацией в разрезе бюджетной классификации.

4.2. Распределение кассовых выплат на межбюджетные трансферты за счет средств бюджета муниципального района формируется в виде отдельного приложения по форме согласно   приложению 4 к данному Порядку  в разрезе видов финансовой помощи.

4.3. В целях составления кассового плана по расходам бюджета муниципального района:

4.3.1. Главные распорядители бюджетных средств формируют прогноз отдельных кассовых выплат по расходам  бюджета муниципального района в разрезе кодов бюджетной классификации по получателям средств бюджета муниципального района на текущий квартал в программе АС «Бюджет».

Прогнозы кассовых выплат по расходам бюджета муниципального района представляются  в отдел финансов в электронном виде в программе АС «Бюджет» и на бумажном носителе в виде сводной заявки по формам согласно приложению 3 к данному Порядку в части соответствующих расходов:

на I квартал - в течение 5 дней после получения показателей сводной бюджетной росписи на очередной год;

на II квартал - не позднее 25 марта;

на III квартал - не позднее 25 июня;

на IV квартал - не позднее 25 сентября.

4.3.2. Отдел финансов в течение 2 рабочих дней проверяет информацию, представленную главными распорядителями бюджетных средств, осуществляет балансировку кассовых выплат.

4.3.3. Отдел финансов на основании полученных данных составляет прогноз кассового плана по расходам бюджета муниципального района по форме согласно приложению  1 к данному Порядку.

4.4 Начальник отдела  финансов утверждает кассовый план
 Информация в базе данных АС «Бюджет» приводится в соответствие с утвержденным кассовым планом, и предельные объемы финансирования доводятся до главных распорядителей в порядке, указанном в разделе 7 данного Порядка.

5. Порядок составления, уточнения и представления показателей кассового плана по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального района

5.1. Показатели кассового плана по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального района формируются в соответствии с бюджетной росписью источников внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального района на текущий финансовый год и плановый период на основании прогноза кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования бюджета муниципального района на текущий квартал.

5.2. В состав кассового плана по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального района могут включатся:

- суммы от возврата бюджетных кредитов.

5.3. Отдел финансов обобщает полученную информацию по форме согласно приложению 2 к данному Порядку.

6. Сбалансированность кассового плана

6.1. В случае наличия кассового разрыва,  в целях обеспечения сбалансированности кассового плана отдел финансов принимает решение об уменьшении  предельных объемов финансирования главных распорядителей с доведением данной информации до главных распорядителей бюджетных средств.

7. Доведение показателей кассового плана до главных распорядителей бюджетных средств бюджетных средств

7.1. Кассовый план за счет собственных средств доводится отделом финансов не позднее 2 дней со дня его утверждения начальником отдела финансов по форме согласно приложению  6 к данному Порядку.
7.2. Главные распорядители бюджетных средств приводят в соответствие с утвержденным кассовым планом информацию, внесенную в базу данных АС «Бюджет». Отдел финансов проверяет информацию на соответствие бюджетной  росписи и утвержденному кассовому плану.
7.3. Контроль за правильностью формирования кассового плана осуществляет отдел финансов (Егорова Л.В.).

7.4. Главные распорядители доводят показатели кассового плана до получателей бюджетных средств самостоятельно.

8. Внесение изменений в кассовый план

8.1.  В ходе исполнения бюджета муниципального района в кассовый план могут вноситься следующие изменения:

- изменения показателей по доходам;

- изменения показателей по расходам;

- изменения показателей по источникам финансирования дефицита бюджета;

-решения Собрания представителей о внесении изменений в бюджет муниципального района;
8.2. В случае изменений показателей по доходам бюджета муниципального района отделом финансов вносятся соответствующие изменения в кассовый план.

8.3. В случае необходимости внесения изменений в показатели по расходам за счет собственных средств, когда предлагаемые изменения затрагивают доведенные до главного распорядителя показатели кассового плана: раздел, подраздел, целевую статью, вид расходов, главные распорядители представляют в отдел финансов предложения на изменение предельных объемов финансирования с обоснованием причин внесения изменений и вносят  изменения в базу данных АС «Бюджет».

Отдел финансов рассматривает указанные предложения, осуществляют проверку их обоснованности  и представляет на согласование начальнику отдела финансов.

В случае принятия решения о внесении изменений в кассовый план  отдел финансов оформляет уведомление об изменении показателей кассового плана в части расходов бюджета по форме согласно приложению 5 к данному Порядку и направляет его главному распорядителю.

Отдел финансов на основании полученной информации вносит соответствующие изменения в ежеквартальный кассовый план.

8.4. Изменения показателей кассового плана по расходам между подведомственными получателями бюджетных средств в пределах доведенных предельных объемов финансирования главного распорядителя  не требуют согласования с отделом финансов. Главные распорядители вносят информацию в базу данных АС «Бюджет»,  отдел финансов проверяет эти изменения на соответствие с бюджетной росписью и  оформляет уведомления об изменении кассового плана, а так же принятие их к исполнению.

8.5. В случае изменений показателей по источникам финансирования дефицита бюджета отдел финансов, вносит изменения в базу данных АС информацию и оформляет соответствующие уведомления в программе АС «Бюджет».

8.6. Все изменения в кассовый план текущего квартала должны быть внесены не позднее 25 числа месяца, предшествующего началу нового квартала.

                  9.Исполнение кассового плана

9.1. Отдел финансов осуществляет контроль за исполнением кассового плана.

9.2. Информация об исполнении  кассового плана формируется посредством  программного обеспечения АС «Бюджет» на основании фактически сложившихся кассовых расходов бюджета муниципального района за соответствующий период.

9.3. Ежеквартально по итогам исполнения кассового плана, в случае отклонения фактических поступлений или кассовых выплат от соответствующих показателей кассового плана более 5% по каждому виду доходов, расходов и источников финансирования дефицита, главные администраторы доходов, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета муниципального района, главные распорядители бюджетных средств не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в отдел финансов  пояснительную записку с отражением причин указанного отклонения.

PAGE
6